Дело № 05-0252/41/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2024 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

должностное лицо – *** Аджимуллаевой Ольги Владимировны, ***
по ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Аджимуллаева О.В., являясь ***, в нарушение требований п. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» предоставила в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым с нарушением установленного законом срока, в форме электронного документа через компонент «Фронт-Офис» АИС ПФР-2 сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 2023 год.

Срок предоставления указанного расчета не позднее 25.01.2024, при этом расчет был предоставлен должностным лицом в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым с нарушением срока – 07.02.2024.
На рассмотрение дела Аджимуллаева О.В. не явилась, извещалась надлежаще, причины неявки суду не сообщила.
При рассмотрении дела защитник лица, привлекаемого к административной ответственности ***. ходатайствовала об освобождении Аджимуллаевой О.В. от административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в связи с малозначительностью административного правонарушения. Указала, что отчет ЕФС-1 с заполненным разделом №2 был отправлен 11.01.2024, о чем свидетельствовала отметка «отчет отправлен», при этом специалисты Фонда указанный отчет не получили, по не зависящим от должностного лица причинам, поскольку организация не может повлиять на работу функционала электронного документооборота при сдаче отчетности.

Выслушав защитника, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Аджимуллаева О.В. как *** совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.33 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Вина должностного лица Аджимуллаевой О.В. в совершении правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении **, составленным в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; - копией единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕСФ-1)» с отметкой о принятии органом ***; - уведомлением о регистрации юридического лица государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Евпаторийский дом-интернат для престарелых и инвалидов» в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; - выпиской из ЕГРЮЛ.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы защитника об отсутствии вины учреждения в неполучении Фондом отчета, мировым судьей не принимаются ввиду того, что согласно скриншота № 2 электронной формы отчета, предоставленного защитником при рассмотрении дела, при отправке отчета учреждением в электронном виде, отчету присвоен статус «отчет отправлен, но еще не считается сданным», то есть государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Евпаторийский дом-интернат для престарелых и инвалидов» было уведомлено с 11.01.2024, что отчет фактически не сдан, и только 07.02.2024 приняли меры к надлежащей отправке указанного отчета.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ.

Вместе с тем, согласно ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Данных о привлечении Аджимуллаевой О.В. к административной ответственности ранее, материалы дела об административном правонарушении не содержат.

Принимая во внимание, что Аджимуллаева О.В. административное правонарушение совершила впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения положений ст. 4.1.1, 3.4 КоАП РФ и замене штрафа на предупреждение.

Оценивая доводы лица, привлекаемого к административной ответственности относительно применения положений статьи 2.9 КоАП РФ, полагаю необходимым отметить.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Квалификация правонарушения в качестве малозначительного может иметь место только в исключительных случаях, исходя из оценки конкретных обстоятельств его совершения.

Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Такие обстоятельства, как личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные обстоятельства, в силу частей 2, 3 статьи 4.1 КоАП РФ, учитываются при назначении административного наказания.

В соответствии с абзацем третьим пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Существенная угроза охраняемым общественным отношениям может выражаться не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении субъекта к исполнению своих обязанностей, что имело место в данном случае (доказательства наличия иной причины неисполнения соответствующей обязанности должностным лицом в материалах дела отсутствуют).

Таким образом, основания для признания правонарушения малозначительным и освобождения директора государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Евпаторийский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Аджимуллаевой О.В. от административной ответственности отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 15.33 ч.2, 4.1.1,  29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – *** Аджимуллаеву Ольгу Владимировну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                        /подпись/                                   Е.Г. Кунцова